[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БЕЛОКАЛИТВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2023
№ 113
г.  Белая Калитва

Об утверждении  отчета о реализации  муниципальной программы Белокалитвинского городского поселения «Управление муниципальным имуществом» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 15.03.2018 № 130 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения», постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 13.09.2013 № 175/1 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения», Администрация Белокалитвинского городского поселения постановляет:
 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Белокалитвинского городского поселения «Управление муниципальным имуществом» за 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Администрации Белокалитвинского

городского поселения
	                               Н.А. Тимошенко

Верно:
Начальник общего отдела                                                           М.В.Баранникова

Приложение 1
 к постановлению
Администрации Белокалитвинского
городского поселения

                                                                                   от 22.03. 2023 года № 113
ОТЧЕТ
О реализации муниципальной программы Белокалитвинского городского поселения «Управление муниципальным имуществом» за 2022 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

В целях создания эффективной системы управления муниципальным имуществом, рационального и эффективного использования муниципального имущества и находящихся в муниципальной и государственной собственности земельных участков и максимизации доходности, постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 03.12.2018 № 634 утверждена муниципальная программа Белокалитвинского городского поселения «Управление муниципальным имуществом» (далее – Программа).
Ответственным исполнителем муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- изготовлена техническая документация (технический паспорт) на объект – Мемориал «Воинам освободителям», расположенный по адресу: Россия, Ростовская область, Белокалитвинский район, 75 м на юго-восток от ул. Атаева, д. 100;

- изготовлена техническая документация на объекты – автомобильные дороги по ул. Рабочая и ул. Кривошлыкова в г. Белая Калитва;
- изготовлена техническая документация на объект – автомобильная дорога с искусственным дорожным сооружением (мостом) по ул. Большая в г. Белая Калитва;

- изготовлена техническая документация (технический план) на бесхозяйный объект недвижимого имущества – водопровод, расположенный по адресу: Ростовская область, г. Белая Калитва, ул. Колхозная, ул. Крайняя, ул. Народная;

- сформирован земельный участок для граждан, имеющих трех и более детей по ул. Совхозная в г. Белая Калитва;

- сформированы земельные участки в рамках предоставления муниципальных услуг и с целью вовлечения земельных участков в гражданский оборот (под административным зданием по ул. Ключевая 2а, исправление реестровой (кадастровой ошибки) земельного участка под автодорогой по ул. Энтузиастов в г. Белая Калитва, для благоустройства территории по ул. Чернышевского 8 г и др.);

- разработан проект межевания и планировки территории, прилегающей к Церкви Державной иконы Божей матери по ул. Энтузиастов, 15 и многоквартирному дому по ул. Энтузиастов 7;
- проведена оценка муниципального имущества и земельных участков, годового размера арендной платы за пользование на праве аренды муниципальным имуществом и земельными участками;
- оплачен транспортный налог.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.

Программа включает 2 (две) подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей и решение соответствующих задач Программы:
1. «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и приватизации».
В рамках подпрограммы «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и приватизации» предусмотрена реализация семи основных мероприятий:

- основное мероприятие 1.1. «Изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы, кадастровые паспорта, акты обследования);

- основное мероприятие 1.2. Формирование земельных участков в рамках предоставления муниципальных услуг и с целью вовлечения земельных участков в гражданский оборот;

- основное мероприятие 1.3. Формирование земельных участков под объектами муниципальной казны и объектами благоустройства;
- основное мероприятие 1.4. Формирование земельных участков для граждан, имеющих трех и более детей;
- основное мероприятие 1.5. Оценка муниципального имущества и земельных участков, годового размера арендной платы за пользование на праве аренды муниципальным имуществом и земельными участками;
- основное мероприятие 1.6. Оплата транспортного налога;
- основное мероприятие 1.7. Переданные полномочия по муниципальному земельному контролю.

На данные мероприятия в 2022 году были запланированы средства в объеме 1170,5 тыс. рублей, исполнение 1167,6 тыс. рублей (99,8 %).

2. «Планировка территории».
В рамках подпрограммы «Планировка территории» предусмотрена реализация одного основного мероприятия:

- основное мероприятие 2.1. «Разработка и (или) корректировка проекта планировки и межевания территории.
На данное мероприятие в 2022 году были запланированы средства в объеме 47,0 тыс. рублей, исполнение 47,0 тыс. рублей (100 %).

В рамках реализации муниципальной программы выполнение контрольных мероприятий не запланировано.

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2022 году факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 1217,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 1217,5 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от 28.12.2021 года № 15 «О бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» составил 1217,5 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 1217,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 1214,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 1214,6 тыс. рублей;

поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

районный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета составил          2,9 тыс. рублей, в связи со сложившейся экономией по факту выполнения работ.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за 2022 год

На 2022 год муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено два показателя.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановых значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 1,0.

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы: 1,0.

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 1,0, т.е. уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В дальнейшем предлагается продолжить осуществление мероприятий муниципальной программы вплоть до 2030 года. Основные мероприятия программы включены в постановление Администрации Белокалитвинского городского поселения от 03.12.2018 № 634 «Об утверждении муниципальной программы Белокалитвинского городского поселения «Управление муниципальным имуществом».
Приложение 1
 к отчету о реализации
 муниципальной программы

Белокалитвинского городского
 поселения «Управление муниципальным имуществом»

за 2022 год
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

(должность/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и приватизации»

	1.1
	Основные мероприятия

	1.1.1
	Изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы, кадастровые паспорта, акты обследования)
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	Государственная регистрация права собственности муниципального образования на объекты недвижимости
	Изготовлена техническая документация на объект благоустройства, объекты дорожного хозяйства,  бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	-

	1.1.2
	Формирование земельных участков в рамках предоставления муниципальных услуг и с целью вовлечения земельных участков в гражданский оборот
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	Пополнение доходной части бюджета за счет поступлений от предоставления земельных участков
	За счет формирования и предоставления земельных участков в бюджет поступили дополнительные доходы

	1.1.3
	Формирование земельных участков для граждан, имеющих трех и более детей
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	Предоставление в собственность бесплатно земельных участков для граждан, имеющих трех и более детей

	Предоставлен в собственность бесплатно 1 земельный участок для граждан, имеющих трех и более детей

	1.1.4
	Оценка муниципального имущества и земельных участков, годового размера арендной платы за пользование на праве аренды муниципальным имуществом и земельными участками

	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	Предоставление муниципального имущества и земельных участков гражданам и юридическим лицам в собственность или аренду за плату

	В течение года проведена оценка муниципального имущества и земельных участков, которые в последующем предоставлены гражданам и юридическим лицам в собственность и аренду
	-

	1.1.5
	Оплата транспортного налога
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2021
	31 декабря 2021

	01 января 2021
	31 декабря 2021
	Оплата транспортного налога
	Оплата транспортного налога
	-

	1.1.6
	Переданные полномочия по муниципальному земельному контролю
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	Контроль за использованием земель на территории Белокалитвинского городского поселения
	В течение года осуществлялся контроль за использованием земель на территории Белокалитвинского городского поселения

	Подпрограмма 2 «Планировка территории»

	2.1

	Основные мероприятия

	2.1.1
	Разработка и (или) корректировка проекта планировки и межевания территории
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Белокалитвинского городского поселения Мищенко С.Н.
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	01 января 2022
	31 декабря 2022
	Разработка и утверждение проектов планировки и межевания территории
	 Разработан  1 проект планировки и межевания территории
	-

Приложение 2 к отчету о реализации
 муниципальной программы
Белокалитвинского городского
 поселения «Управление муниципальным имуществом»
за 2022 год
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
основного мероприятия,

	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом»
	всего
	1217,5
	1217,5
	1214,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1217,5
	1217,5
	1214,6

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1

«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и приватизации»
	всего
	1170,5
	1170,5
	1167,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1170,5
	1170,5
	1167,6

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.

Изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы, кадастровые паспорта, акты обследования)
	всего
	98,9
	98,9
	98,8

	Основное мероприятие 1.2.

Формирование земельных участков в рамках предоставления муниципальных услуг и с целью вовлечения земельных участков в гражданский оборот
	всего
	117,6
	117,6
	115,0

	Основное мероприятие 1.3.

Формирование земельных участков под объектами муниципальной казны и объектами благоустройства
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4.

Формирование земельных участков для граждан, имеющих трех и более детей
	всего
	7,6
	7,6
	7,5

	Основное мероприятие 1.5.

Оценка муниципального имущества и земельных участков, годового размера арендной платы за пользование на праве аренды муниципальным имуществом и земельными участками
	всего
	310,0
	310,0
	310,0

	Основное мероприятие 1.6.

Оплата транспортного налога
	всего
	124,0
	124,0
	123,9

	Основное мероприятие 1.7 Переданные полномочия по муниципальному земельному контролю
	всего
	512,4
	512,4
	512,4

	Подпрограмма 2
«Планировка территории»
	всего
	47,0
	47,0
	47,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	47,0
	47,0
	47,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1. «Разработка и (или) корректировка проекта планировки и межевания территории
	всего
	47,0
	47,0
	47,0

Приложение 3 к отчету о реализации
 муниципальной программы
Белокалитвинского городского
 поселения «Управление муниципальным имуществом»
за 2022 год
Сведения

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом»

	Подпрограмма 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и приватизации»

	1.2.
	Количество поставленных на государственный кадастровый учет бесхозяйных и муниципальных объектов
	Ед.
	1
	3
	3

	Подпрограмма 2 «Планировка территории»

	2.1
	Количество утвержденных проектов планировки и межевания территорий

	Ед.
	3
	1
	1
	домом на основании поступившего заявления.

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.